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BRAZYLIA

Bolsonaro wie lepiej
Ostatnie wydarzenia w Brazylii dowodzą, 
że Jair Bolsonaro, pomimo setek tysięcy 
zakażeń, wciąż nie wierzy w istnienie 
wirusa SARS-CoV-2. Prawicowy prezydent 
nadal prowadzi wojnę z ministrami, 
Sądem Najwyższym i gubernatorami. 
Wciąż twierdzi, że wirus nie stanowi 
zagrożenia tak wielkiego, żeby zamrażać 
całą gospodarkę. Wszystkich, którzy sądzą 
inaczej, wyzywa od idiotów i zdrajców, 
działających na szkodę kraju. Przeciw 
polityce rządu protestuje już prawie cała 
Brazylia: obywatele, lokalne władze, 
lekarze, eksperci, politycy, sędziowie 
i dyplomaci. Lojalne wobec prezydenta 
pozostaje tylko wojsko, a jednego 
z generałów Bolsonaro mianował nowym 
ministrem zdrowia. Wojskowi bronią 
prezydenta przed oskarżeniami prokuratury 
generalnej, a sędziom Sądu Najwyższego 
radzą zostawić głowę państwa w spokoju, 
bo może to grozić „trudnymi do 
przewidzenia konsekwencjami”.
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FILIpIny

Prawo czy bezprawie 
Tysiące manifestantów wyszły 
na ulice Manili, stolicy Filipin, by 
zaprotestować przeciwko przyjętej na 
początku tego tygodnia nowej ustawie 
antyterrorystycznej, która daje policji 
ogromne uprawnienia, m.in. prawo do 
aresztowania i przetrzymywania tygodniami 
ludzi podejrzanych o terroryzm bez wyroku 
sądu. Oponenci prezydenta Rodriga 
Dutertego obawiają się, że nowa ustawa 
pozwoli mu na bezpardonową rozprawę 
z opozycją i stłumienie wszelkiego oporu 
przeciwko autorytarnym rządom. Ostatnim 
przykładem represji wobec opozycji jest 
oskarżenie krytycznej wobec Dutertego 
dziennikarki portalu Rappler, Marii Ressy, 
o „cyberzniesławienie” (więcej o sprawie 
piszemy na stronie 26). na zdjęciu: jeden 
z aktywistów pozuje jako ofiara zabójstwa 
popełnionego bezkarnie przez oddziały 
policji i wierne prezydentowi bojówki.
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USA

Wiwat West Point!
West Point to najstarsza akademia 
wojskowa w Stanach Zjednoczonych, 
działająca nieprzerwanie od 1802 roku. O jej 
powołaniu zdecydował pierwszy prezydent 
USA George Washington, a fortyfikacje 
będące jej zaczątkiem zaprojektował 
Tadeusz Kościuszko. Tamtych lat sięga 
tradycja, w myśl której na zakończenie 
nauki kadeci wyrzucają czapki w powietrze; 
od kilkudziesięciu lat ceremonii  towarzyszy 
też uroczysta parada samolotów US 
Air Force. Ostatnio do absolwentów 
przemówił Donald Trump. Prezydent 
zapowiedział „koniec niekończących się 
wojen”, w których biorą udział amerykańscy 
żołnierze „we wszystkich zakątkach 
świata”. Koresponduje to z ostatnimi 
zapowiedziami Białego Domu wycofania sił 
z Afganistanu, Iraku i Syrii oraz ograniczenia 
obecności wojskowej w Europie. Następnie 
prezydent z wielkim trudem zszedł 
z mównicy po kilkumetrowej rampie, co 
natychmiast zwróciło uwagę amerykańskich 
mediów. Wróciła stara dyskusja. W jakim 
stanie zdrowia jest Trump? Czy jest w stanie 
ubiegać się o kolejną kadencję?
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 TĘCZOWE DISCO 
przed Pałacem 
Prezydenckim 
zorganizowane 
po podpisaniu  
Karty Rodziny.

P rawa gejów i kwestia homo-
fobii dominują w końców-
ce kampanii prezydenckiej 
w Polsce. Wyrosły na głów-

ne tematy debaty publicznej, gdy 
Andrzej Duda ogłosił, że będzie 
bronił polskich dzieci przed szko-
dliwą „ideologią LGBT”. Związany  
z rządzącą partią Prawo i Spra-
wiedliwość prezydent wygłosił te 
słowa przy okazji prezentacji Kar-
ty Rodziny. Ów manifest ma zmo-
bilizować do udziału w wyborach 
najbardziej konserwatywny, twar-

dy elektorat Dudy. Polityk, choć 
prowadzi w sondażach, to ma co-
raz mniejszą przewagę nad swoim 
najpoważniejszym kontrkandyda-
tem, Rafałem Trzaskowskim.

Centrysta-ekstremista
Liberalny prezydent Warszawy, 
związany z opozycyjną Platformą 
Obywatelską, nieoczekiwanie do-
łączył do prezydenckiego wyścigu, 
gdy z powodu pandemii koronawi-
rusa nie odbyły się wybory pier-
wotnie zaplanowane na 10 maja. 

Teraz, przed głosowaniem przewi-
dzianym na 28 czerwca, Trzaskow-
ski goni Dudę w sondażach. Z ba-
dań wynika też, że w drugiej turze 
głosy wyborców rozłożyłyby się 
niemal po równo pomiędzy tymi 
kandydatami.

Będąc prezydentem Warsza-
wy, Trzaskowski dał się poznać ja-
ko zwolennik praw osób LGBT. Ja-
ko pierwszy w historii gospodarz 
warszawskiego ratusza uczestni-
czył w Paradzie Równości.

Tymczasem PiS, odkąd w 2015 
roku przejęło władzę, oskarżane 
jest o ograniczanie praw obywa-
telskich i łamanie praworządno-

Duda  
na wojnie 
z LGBT

Walczący o reelekcję polski prezydent mobilizuje elektorat, 
ogłaszając Kartę Rodziny i atakując mniejszości seksualne
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ści. Partia przejawia też wrogie na-
stawienie do praw osób homosek-
sualnych i deklaruje walkę z tym, 
co konserwatywni politycy i hierar-
chowie Kościoła katolickiego nazy-
wają „ideologią LGBT”. 

Pośród różnych postulatów 
sformułowanych w Karcie Rodzi-
ny ogłoszonej przez Dudę szczegól-
ną uwagę zwraca zakaz małżeństw 
jednopłciowych oraz adopcji dzie-
ci przez takie pary. Duda nazywa 
takie sytuacje „zagraniczną ideolo-
gią” i deklaruje także sprzeciw wo-
bec „wprowadzania ideologii LGBT 
do szkół i instytucji publicznych”, 
co jako żywo przypomina język 

kremlowskiej propagandy antyge-
jowskiej i przyjęte w Rosji dyskry-
minacyjne prawa. 

Media zbliżone do polskiego 
rządu nie ustają w wysiłkach, by 
przedstawić centrystę Trzaskow-
skiego jako antypolskiego radyka-
ła. Ostatnio związany z obozem 
władzy tygodnik „Sieci” pokazał 
na okładce prezydenta Warszawy  
z tęczową opaską na ręku, kryją-
cego się pod czarnym kapturem.  
Tytuł głosił: „Kandydat ekstremi-
sta”. Jacek Karnowski, redaktor na-
czelny „Sieci”, tłumaczy, że pismo 
zdecydowało się na taką okładkę, 
by obnażyć fakt, że Trzaskowski, 
prezentujący się jako kandydat 
umiarkowany, w rzeczywistości 
jako prezydent Warszawy „próbo-
wał wprowadzać ideologię LGBT 
do szkół i  instytucji”. Dodaje, że 
PiS uczynił z tej kwestii istotny ele-
ment kampanii, bo to ważny pro-
blem dla wielu polskich wyborców. 

Zagrożenie się rozszerza
Przy rozmaitych okazjach politycy 
obozu rządzącego i katoliccy hierar-
chowie porównują ideologię LGBT 
do komunizmu, nazizmu i strasz-
nej plagi. W liście do wiernych od-
czytywanym ostatnio w kościołach 
przy okazji ważnego dla katolików 
święta Bożego Ciała abp Marek Ję-
draszewski, metropolita krakow-
ski, napisał, że takie importowa-
ne z zagranicy ideologie zagrażają 
świętym instytucjom małżeństwa 
i rodziny.

Tego rodzaju apele nie pozosta-
ją bez echa. W ostatnim badaniu, 
w którym pytano Polaków o naj-
większe zagrożenia dla ich ojczy-
zny, większość ankietowanych męż-
czyzn poniżej 40 roku życia wska-
zała ruch LGBT i ideologię gender.

Kampania Przeciwko Homofo-
bii (KPH), organizacja walczącej 
o  prawa osób homoseksualnych, 
skierowała ostatnio do prezyden-
ta Dudy oświadczenie: „Panie pre-
zydencie, należy raz jeszcze powie-
dzieć głośno i wyraźnie: nie ma cze-
goś takiego jak ideologia LGBT. To 
homofobiczny konstrukt. LGBT to 
żywi ludzie, lesbijki, geje, osoby bi-
seksualne i transseksualne, które 

osobiście, na co dzień doświadcza-
ją nienawiści i innych przykrych 
konsekwencji deklaracji takich jak 
Pana”.

Nerwowość w PiS 
Dziesiątki młodych ludzi, zarówno 
LGBT, jak i popierających ich walkę 
o prawa, zebrało się wieczorem na 
happeningu „Tęczowe disco” przed 
Pałacem Prezydenckim w Warsza-
wie, by zaprotestować przeciwko za-
pisom ogłoszonej przez Dudę Karty. 
Wielu polityków opozycji skrytyko-
wało organizację tego wydarzenia 
i wezwało zwolenników do nie bra-
nia w nim udziału, by „nie dostar-
czać paliwa pisowskiej propagan-
dzie” i nie pomagać Dudzie w mobi-
lizacji konserwatywnego elektoratu. 

Tymczasem obecni na miejscu 
obywatele nie kryli oburzenia na 
zapisy Karty Rodziny, lecz także 
rozczarowania brakiem wsparcia 
ze strony opozycyjnych kandyda-
tów. – Teraz potrzebujemy solidar-
ności, ale niemal wszyscy kandy-
daci boją się skojarzenia z ruchem 
osób LGBT. To przerażające – mówi 
Julia Święch, jedna z organizatorek 
wydarzenia.

Wybory prezydenckie w Polsce 
pierwotnie planowane były na po-
czątek maja i pomimo pandemii li-
der Prawa i Sprawiedliwości Jaro-
sław Kaczyński parł do nich nie-
mal do ostatniej chwili. Wiedział 
bowiem, że korzystne dla Andrze-
ja Dudy wyniki sondaży z cza-
sem będą stawały się tylko gorsze. 
Ostatecznie jednak wybory zosta-
ły przełożone na koniec czerwca. 
Choć w czerwcu notuje się w Polsce 
więcej dziennych zachorowań niż 
w maju, kraj poluzował w ostatnich 
tygodniach wiele ograniczeń zwią-
zanych z epidemią.

Najnowsze sondaże pokazują, 
że wysokie zwycięstwo Andrze-
ja Dudy nie jest już oczywiste. 
Wprawdzie urzędujący prezydent 
prawdopodobnie wygra pierwszą 
turę, uzyskując ok. 40 proc. głosów, 
ale dwa tygodnie później dojdzie do 
dogrywki, w której wszystko może 
się wydarzyć.

Shaun Walker 

© Guardian neWS&Media
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